在线、凤凰传媒、新华网于本次交易中取得的上市公司股份自相关股份发行结束之日起

12 个月内不得转让，之后按照中国证监会及上交所有关规定执行。前述股份锁定期的

约定与中国证监会或上交所等证券监管机构的最新监管意见不符的，各方同意根据届时

相关证券监管机构的监管意见对股份锁定期进行相应调整。

五、标的资产的评估及作价情况

本次重组中，标的资产的评估基准日为 2016 年 3 月 31 日，交易价格以中企华出具

的并经国务院国资委备案的评估报告的评估结果为基础，由交易各方协商确定。

被评估企业/股权的净资产账面价值、最终使用的评估方法、评估值、增值率、本

次股权转让比例和交易价格如下表所示：

单位：万元

序号 标的资产
净资产账

面值

最终选取的

评估方法
评估值 增值率 交易价格

1 天翼视讯 100%股权 79,320.88 收益法 194,139.15 144.75% 194,139.15

2 炫彩互动 100%股权 58,600.85 收益法 117,321.39 100.20% 117,321.39

3 天翼阅读 100%股权 21,068.36 收益法 70,592.76 235.07% 70,592.76

4 爱动漫 100%股权 2,716.70 收益法 11,358.89 318.11% 11,358.89

合计 161,706.79  393,412.19 143.29% 393,412.19

注 1：天翼视讯、炫彩互动、天翼阅读和爱动漫的净资产账面值为截至 2016 年 3 月 31 日经审计的

归属于母公司所有者权益；增值率=评估值/净资产账面值-100%。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

号百控股发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

 10

本次重组将拓宽号百控股的主营业务范围。本次交易前，号百控股的主营业务包括

商旅预订业务、酒店运营及管理业务和积分运营业务；本次交易完成后，号百控股将整

合具有协同效应的资源，打造智能文娱平台，提供领先文娱旅游服务，构建泛娱乐休闲

生态圈，通过与原有业务的互补、整合及协同，推动公司业务多元化和产业结构合理化，

提升抗风险能力，进一步增强综合竞争力和可持续发展能力。

（二）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易号百控股拟向电信集团、同方投资、天正投资、招商湘江投资、东方证券

投资、顺网科技、文化基金、中文在线、凤凰传媒、新华网等交易对方发行共计

260,331,396 股，按照上述发行股份数进行测算，本次交易前后，上市公司的股权结构

变化情况如下：

股东名称
本次交易前持股数及比例 本次交易后持股数及比例

股数（股） 比例 股数（股） 比例

电信集团 200,764,934 37.50% 407,061,147 51.16%

实业中心 112,178,462 20.95% 112,178,462 14.10%

电信股份
32,823,936 6.13% 32,823,936 4.13%

同方投资 - - 14,002,739 1.76%

顺网科技 - - 12,503,456 1.57%

天正投资 - - 7,214,183 0.91%

中文在线 - - 5,142,279 0.65%

文化基金 - - 4,546,711 0.57%

招商湘江投资 - - 3,534,004 0.44%

凤凰传媒 - - 2,915,065 0.37%

东方证券投资 - - 2,119,542 0.27%

新华网 - - 2,057,204 0.26%

其他股东 189,597,212 35.41% 189,597,212 23.83%

合  计 535,364,544 100.00% 795,695,940 100.00%

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

本次交易完成后，标的公司相关业务及资产将进入上市公司，本公司的总资产、净

资产规模将大幅增加，公司的营业收入、净利润都将大幅提高，将进一步增强综合竞力。

号百控股发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

 11

根据上市公司半年度财务报告以及备考审阅报告，本次交易对上市公司的主要财务

指标的影响具体如下：

单位：万元

资产负债表/利润表项目

本次交易前

（2016 年 6 月 30 日/

2016 年 1-6 月）

本次交易后（备考）

（2016 年 6 月 30 日/

2016 年 1-6 月）

总资产 360,367.95 587,158.10

总负债   53,148.06   132,445.64

归属于母公司所有者权益   254,630.53   402,123.11

营业收入   123,981.43   242,390.51

归属于母公司所有者的净利润   1,353.34   7,017.84

财务指标

本次交易前

（2016 年 6 月 30 日/

2016 年 1-6 月）

本次交易后（备考）

（2016 年 6 月 30 日/

2016 年 1-6 月）

资产负债率 14.75% 22.56%

毛利率 14.57% 19.56%

流动比率   4.74   3.46

速动比率   4.62   3.40

基本每股收益（元/股） 0.03 0.09

全面摊薄净资产收益率 0.53% 1.75%

注 1：资产负债率=负债合计/资产总计；

注 2：毛利率：（营业收入-营业成本）/营业收入

注 3：流动比率=流动资产/流动负债；

注 4：速动比率=（流动资产-存货）/流动负债；

注 5：基本每股收益=归属于普通股股东的当期净利润/发行在外普通股的加权平均数；

注 6：全面净资产收益率=归属于上市公司股东的净利润/期末归属于上市公司股东的所有者权益

七、本次交易已履行的和尚需履行的决策程序及报批程序

本次重组方案实施前尚需取得有关批准，取得批准前本次重组方案不得实施。本次

重组已履行的和尚未履行的决策程序及批准情况列示如下：

（一）本次交易已经履行的程序

1、本次交易方案已获得国务院国资委的原则性同意；

2、本次交易的交易对方已履行内部决策程序，同意本次交易相关事项；

3、本次交易标的公司天翼视讯、炫彩互动、天翼阅读股东会和爱动漫股东已审议

号百控股发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

 12

并作出股东会决议或股东决定，同意全体股东将其所持标的公司股权转让给号百控股；

4、国务院国资委已完成对天翼视讯、炫彩互动、天翼阅读和爱动漫资产评估报告

的备案；

5、本次交易方案和本报告书摘要已经号百控股董事会十九次会议审议通过；

（二）本次交易尚须履行的程序

1、本次交易尚需取得国务院国资委的批准；

[…]

交易涉及向特定对象发行股份购买资产，需经过中国证监会并购重组委的审核，并取得

中国证监会核准后方可实施。

本次交易前后，号百控股的实际控制人均为国务院国资委，控股股东均为电信集团，

本次交易不会导致上市公司控制权变更，根据《重组管理办法》的相关规定，本次交易

不构成借壳上市。

六、本次交易方案实施需履行的批准程序

本次重组方案实施前尚需取得有关批准，取得批准前本次重组方案不得实施。本次

重组已履行的和尚未履行的决策程序及批准情况列示如下：

（一）本次交易已经履行的程序

1、本次交易方案已获得国务院国资委的原则性同意；

2、本次交易的全体交易对方已履行内部决策程序，同意本次交易相关事项；

3、本次交易标的公司天翼视讯、炫彩互动、天翼阅读股东会和爱动漫股东已审议

号百控股发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

 46

并作出股东会决议或股东决定，同意全体股东将其所持标的公司股权转让给号百控股；

4、国务院国资委已完成对天翼视讯、炫彩互动、天翼阅读和爱动漫资产评估报告

的备案；

5、本次交易方案和本报告书摘要已经号百控股董事会十九次会议审议通过；

（二）本次交易尚须履行的程序

1、本次交易尚需取得国务院国资委的批准；

2、本次交易尚需公司股东大会审议通过；

3、本次交易中所涉及的炫彩互动 8%的股权转让尚需取得文化基金上级主管单位的

批准；

4、本次交易尚需取得中国证监会的核准。

本次交易在取得上述批准前不得实施本次重组方案。本次重组能否获得上述批准或

核准，以及最终获得相关批准或核准的时间，均存在不确定性，提请广大投资者注意投

资风险。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次重组将拓宽号百控股的主营业务范围。本次交易前，号百控股的主营业务包括

商旅预订业务、酒店运营及管理业务和积分运营业务；本次交易完成后，号百控股将整

合具有协同效应的资源，打造智能文娱平台，提供领先文娱旅游服务，构建泛娱乐休闲

生态圈，通过与原有业务的互补、整合及协同，推动公司业务多元化和产业结构合理化，

提升抗风险能力，进一步增强综合竞争力和可持续发展能力。

（二）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易号百控股拟向电信集团、同方投资、天正投资、招商湘江投资、东方证券

投资、顺网科技、文化基金、中文在线、凤凰传媒、新华网等交易对方发行共计

260,331,396 股，按照上述发行股份数进行测算，本次交易前后，上市公司的股权结构

变化情况如下：

号百控股发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

 47

股东名称
本次交易前持股数及比例 本次交易后持股数及比例

股数（股） 比例 股数（股） 比例

电信集团 200,764,934 37.50% 407,061,147 51.16%

实业中心
112,178,462 20.95% 112,178,462 14.10%

电信股份
32,823,936 6.13% 32,823,936 4.13%

同方投资 - - 14,002,739 1.76%

顺网科技 - - 12,503,456 1.57%

天正投资 - - 7,214,183 0.91%

中文在线 - - 5,142,279 0.65%

文化基金 - - 4,546,711 0.57%

招商湘江投资 - - 3,534,004 0.44%

凤凰传媒 - - 2,915,065 0.37%

东方证券投资 - - 2,119,542 0.27%

新华网 - - 2,057,204 0.26%

其他股东 189,597,212 35.41% 189,597,212 23.83%

合计 535,364,544 100.00% 795,695,940 100.00%

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

本次交易完成后，标的公司相关业务及资产将进入上市公司，公司的总资产、净资

产规模将大幅增加，公司的营业收入、净利润都将大幅提高，并进一步提升上市公司业

绩水平，增强公司竞争实力。

根据上市公司未经审计财务报告以及备考审阅报告，本次交易对上市公司的主要财

务指标的影响具体如下：

单位：万元

资产负债表/利润表项目

本次交易前

（2016 年 6 月 30 日/

2016 年 1-6 月）

本次交易后（备考）

（2016 年 6 月 30 日/

2016 年 1-6 月）

总资产 360,367.95 587,158.10

总负债   53,148.06   132,445.64

归属于母公司所有者权益   254,630.53   402,123.11

营业收入   123,981.43   242,390.51

归属于母公司所有者的净利润   1,353.34   7,017.84

号百控股发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

 48

财务指标

本次交易前

（2016 年 6 月 30 日/

2016 年 1-6 月）

本次交易后（备考）

（2016 年 6 月 30 日/

2016 年 1-6 月）

资产负债率 14.75% 22.56%

流动比率   4.74   3.46

速动比率   4.62   3.40

基本每股收益（元/股） 0.03 0.09

全面摊薄净资产收益率 0.53% 1.75%

注 1：资产负债率=负债合计/资产总计；

注 2：流动比率=流动资产/流动负债；

注 3：速动比率=（流动资产-存货）/流动负债；

注 4：基本每股收益=归属于普通股股东的当期净利润/发行在外普通股的加权平均数；

注 5：全面净资产收益率=归属于上市公司股东的净利润/期末归属于上市公司股东的所有者权益

号百控股发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

 49